⁴⁵⁸ Mt 25,42f | ⁴⁵⁹ sich abmühen | ⁴⁶⁰ dastehen | ⁴⁶¹ besonders | ⁴⁶² Vgl. Mt 5,46f. | ⁴⁶³ an das ⁴⁶⁴ unterdrücken | ⁴⁶⁵ gründlich einprägen | ⁴⁶⁶ Abbruch getan | ⁴⁶⁷ zu nahe getreten | ⁴⁶⁸ ebensoviel | ⁴⁶⁹ auf diese Weise | ⁴⁷⁰ eben | ⁴⁷¹ In der mittelalterlichen Theologie unterschied man die Gebote Gottes (praecepta), vor allem die Zehn Gebote, die sich an alle Menschen richteten, von Gottes evangelischen Räten (consilia evangelica): Ehelosigkeit, Armut und Gehorsam, durch deren Befolgung man besondere Gnaden und Segen erlangen konnte (z. B. im Mönchtum).

novissimo horrenda quoque damnabit sententia, quemadmodum ipse Christus annunciat inquit: *Esurivi et siti et non dedisti mihi manducare aut bibere. Hospes eram et non collegistis me. Nudus eram et non cooperuistis me. Infirmus et in carcere eram et non visitastis me.* Hoc est, meque meosque fame, 5 siti, frigore perire, a feris discerpi, in carcere situ et squalore putrescere inque omnibus necessitatibus foede succumbere sivistis. Quid hoc aliud est, quam homicidas et^s ἀνδροφόνος [445] καὶ μουφόνους¹⁷ ^t(Bluthunde)^t culpasse? Nam tametsi hoc ipsum opere non perpetrasti, proximum tamen in periculis atque infortunio haerentem^u, quantum ad te attinebat, immisericorditer perire 10 permisisti. Et perinde est, ac si quem in profunda aqua navigantem et adversis ventis laborantem perspicerem aut in ignem prolabantem possemque illum porrecta manu e periculo eripere ac servare et non facerem. Qui vero coram toto mundo aliter atque funestus homicida et cruentus latro probari aut perhiberi possem? Quapropter haec decisiva^v Dei est sententia, ne quem 15 hominem laedi aut damnum accipere patiamur, sed omnibus humanitatis et benevolentiae officiis demereamur. Estque hoc praeceptum peculiariter erga eos conservandum, cum quibus inimicitiae nobis intercesserunt. Ut enim amicis ac fautoribus nostris beneficiamus, virtus valde levis est et ethnica, quemadmodum Christus Matth. 5 loquitur.

Hoc loco iterum verbum Dei habemus propositum, quo nos ad vera, praecleara ac summa opera, nempe mansuetudinem, patientiam, breviter et amorem et benefacta inimicis nostris exhibenda pellicere ac provocare conatur. Vultque nos subinde commonefacere, ut retroflexa cogitatione, prioris 20 praecepti simus memores illum esse Deum nostrum, hoc est, nobis velle suppetias ferre, assistere ac tueri, ut animum vindictae cupidum in nobis compescat atque coerceat. Iam haec vulgo essent tradenda atque inculcanda, tum abunde bonorum esset operum, quae nos facere oportebat. Verum haec praedicatio non esset ex usu monachorum, sed plus iusto religiosorum ordinem defraudaret inferretque insignem Carmelitarum sanctitati iniuriam 30 et fortasse hoc ipsum diceretur bona opera interdiceret et monasteria desolare. Hac enim ratione vulgus tanti, imo potius multo maioris fieret eosque longo intervallo praecelleret ac quivis facile perspiceret, quomodo ipsi mundo tam foede hactenus imposuerint sua fucata et hypocritica sanctitate, quod et hoc praeceptum et alia praecepta omnia illiberaliter respuerint et inutilia existimarint, tanquam non prae[446]cepta fuissent, sed consilia, ad haec suos fictitios ordines et sectas tam perniciosas quam hypocriticas pro perfectissima vita impudenter^w iactarint et proclamarint, ut plane vitam suavem et